¹³ Cf. instructionem Patris Mathieu, anni 1572, collegio tolosano de intermissionibus studiorum datam; MP III 247-48. Vide etiam supra, mon. 48 § 9.

manistae per quindecim dies; reliqui vero per octo. In Rogationibus praeceptores tantum legunt per horam cum dimidia mane ubi id commode fieri potest, ut scholastici possint ire ad processiones vel in templo nostro recitare lytanias. Praeterea philosophi et rhetores alicubi toto anno non legunt die recreationis mane, habetur tamen extraordinaria lectio in mathematicis; et praeceptor rhetorices confert se in classem ut compositiones emendet. [660]

12. Numquid orationes illae de quibus regula vigesima secunda, possint aliquando omitti, praesertim ubi non ita florent studia, quando ii qui docent rhetoricam, non sunt admodum ad componendum orationes apti vel parum propensi.

12. Possunt si ita provinciali expedire videretur, qui tempestive monendus est.

13. Circa eandem regulam vigesimam secundam maxima est difficultas in compositionibus affigendis et poematibus. Nam tunc temporis alicubi multi discedunt et si maneant, labor emendandi est immensus et praeceptoribus gravissimus, nisi classes essent eiusmodi ut scholastici compositiones admodum elegantes exhiberent. Sed sive optimae sint compositiones quae sunt affigendae, sive non, videretur discipulis utilius et praeceptoribus, si nihil ab his emendaretur. Nam illi praeceptorum emendatione freti componunt negligentius; et si quid vitii post emendationem depraehendatur, id in ipsum praeceptorem redundat. Praeterea cum ex dialogorum et comediarum exhibitione magna plerumque incommoda consequantur, ut inimicitiae, iurgia etc., sicut ex distributione praemiorum, quid in his faciendum est.

13. Ad primam partem difficultatis respondebit P. N. Quantum ad secundam, Sua P. respondit comaedias et dialogos non debere exhiberi nisi accedente iudicio P. Provincialis, nec concedendas esse comaedias saepius quam semel in anno¹⁴. Lusus vero et tripudia quae comaediis et praesertim aeglogis quae interseruntur, sint quam moderata e iudicio rectoris et praefecti studiorum. De praemiis autem ubi potius obsunt quam prosint iudicio provincialis, nullo modo dentur¹⁵.

14. Ubinam theses rhetoricae sint affigendae diebus sabbathi.

14. In classibus theologiae, philosophiae et rhetorices tantum solent fieri theses, sed theologiae et philosophiae affiguntur extra classes, rhetorices vero in classe.

¹⁴ De ludibus scaenicis rare exhibendis cf. *Reg. praep. prov.* (1577-80); supra, mon. 5 I § 57.

¹⁵ Vide sententiam S. Ignatii de praemiis discipulis dandis; MP I 636.

15. Num expediat ut scholastici audiant sacrum diebus feriatis mane ante praelectiones et ante ientacula, an post.

15. In omnibus collegiis utriusque provinciae, excepto bilhomaeco, fit sacrum scholasticorum post omnes praelectiones. Id autem factum est quod alioqui difficillimum erat efficere ut scholastici omnes sacro interessent ante praelectiones. P. N. iudicabit num etiam id fieri debeat Bilhomi, ubi non est ea difficultas¹⁶.

16. Num in collegiis ubi scholastici classes ingrediuntur mane hora septima aut circiter, expediret ut diebus ieiuniorum ingrederentur hora octava ut scholastici ieiunare assuescerent, praesertim pedagogi qui prandere coguntur cum suis scholasticis hora decima, mox ut e scholis egrediuntur.

16. Ita videretur expedire, sed illis diebus scholastici a prandio scholas ingredi non deberent ante horam tertiam. Est enim nostris praeceptoribus incommodissimum illis diebus statim post sumptum cibum ire in scholas.

17. Num diebus dominicis et festis ac diebus vacationum pulsandum sit tintinnabulum classium pro sacro communi scholasticorum, et cogendi ut omnes intersint sacro et concioni quando habentur, praesertim ubi id commode fieri potest et ubi omnes fere scholastici sunt externi qui parentes in civitate non habent ut eorum curam gerant.

17. P. N. respondit, videri convenientius ut non cogantur omnes venire ad missam unam aliquam communem, ne hoc quoque ad caetera nostrorum onera addatur et pueruli locum aliorum occupent, sed relinquuntur curae parentum ad quos spectat curare ut eant ad missam parochialem. Hactenus P. N. Ex qua responsione colligitur puerulos tantum non esse cogendos si in civitate parentes habeant vel sint impedimento in nostris ecclesiis; quare existimarem et pulsandum esse tintinnabulum et curandum ut omnes intersint ubi commode et cum aedificatione fieri potest.

18. An orationes recitandae sint in templo¹⁷.

18. Si sint de rebus piis, possunt; si autem de rebus prophanis, recitentur aut in una classe, aut in area collegii. Declamatoribus autem et actoribus in dialogis, comaediis etc. non detur merenda, sed potius imagines quaedam.

¹⁶ Vide etiam animadversionem a Patre Ledesma, anno 1566 factam; MP II 707.

¹⁷ De oratione seu declamatione huiusmodi cf. *Constit.* P. IV c. 16 § 3 et litt. B; MP I 309 311.

19. An sint permittendi scholastici deambulare per aream et garrere inter utrumque signum praelectionum.

19. Non, sed praefectus studiorum curet ut se in classes recipiant.

IV - REGULAE PRAECEPTORUM¹⁸

1. Cum in omnibus classibus possit in his regionibus praemitti oratio ante lectionis initium cum devotione et aedificatione, num sit praemittenda etiam in philosophia, et quanam ordinarie, ut servetur uniformitas; quanam etiam lectiones subsequi debeat.

1. Satis esse videtur si praemittatur oratio *Clementissime Pater* in classe rhetoricae et in omnibus aliis inferioribus; post praelectiones autem mane quando scholastici se conferunt ad sacrum, non est opus ut orent in classe; sed cum egrediuntur classes a prandio, recitent *Salve Regina* cum collecta *Gratiam tuam*¹⁹. [661]

2. In regula decima quarta opus ut P. N. dispenset; omnes enim praeceptores in utraque provincia discipulos per se puniunt, praeterquam Parisiis. Nam frequenter tentatum est ut ubique correctores introducerentur, sed vel non sunt inventi qui hoc munere fungi vellent, etiamsi bona pecuniae summa illis offerretur; vel si inventi sunt, statim huius offitii pertaesi sunt, quod non solum videretur illis esse dedecori, sed plerumque hoc offitium exercent cum suae vitae discrimine. Nam, quamvis scholastici non gravate ferant vapulare a praeceptoribus, aegerri-
me tamen ferunt a correctore puniri²⁰.

2. P. N. id considerabit.

3. An expediat ut praefectus studiorum aut alius cui id rector commiserit, comitatus aliquo e nostris invisat paedagogia per urbem, ut videat num scholastici studeant suis temporibus.

3. In parvis urbibus ubi sunt collegia, id cum utilitate fit et sine magno periculo; sed cavendum est ne quis a nostris alibi castigetur quam in collegio. In magnis civitatibus commode fieri non potest, nisi ubi sunt collegia convictorum.

4. An in collegiis nostris salarium sit exigendum a scholasti-

¹⁸ *Regulae praeceptorum* (1569) vide in MP II 223-26.

¹⁹ Cf. MATHIEU, *Acta vis. coll. tolos.* (1572); MP III 248 § 3.

²⁰ De correctore discipulorum adhibendo cf. *ib.* 249, et supra, mon. 48 § 6.

cis pro cancellis, scamnis, scopis, candelis in hyeme uti hactenus in multis collegiis.

4. Melius esset si nihil omnino exigeretur. Ubi autem id fiet iudicio provincialis, constituatur in quavis classe scholasticus aliquis qui eas asservet et expendat pecunias in usus tantum scholasticorum²¹.

V - REGULAE PRO SCHOLASTICIS EXTERNIS²²

1. Num aliorum ordinum religiosi praestare debeant id quod de confessione singulis mensibus dicitur in secunda regula; nam forte eorum superiores nolunt ut nostris confiteantur.

1. Satis est si suis superioribus vel aliis ex eorum praescripto confiteantur. Si tamen monasterium et superiores non haberent in civitate, curandum est quod idem praestent quod caeteri scholastici.

2. Num externi scholastici possint inservire sacro in nostris templis.

2. P. N. respondit non videri decere ordinarie, nisi sit sacrum ipsorum scholasticorum. Quod cum fit, non ingrediantur sacristiam, nisi ad accipiendum et referendum librum.

3. In regula sexta quinam sunt illi non capaces correctionis. Cerebrosine, an nimis aetate proveci. Quod si hi, quae aetas intelligenda; nam grandiores in Gallia castigari possunt.

3. Id servetur quod passim in Gallia.

4. Decuriones difficile constituuntur, praesertim in superioribus classibus.

4. Non viderentur constituendi esse in philosophia et rhetorica, sed tantum in aliis inferioribus classibus²³.

VI - DE STUDIIS HUMANARUM LITERARUM IN QUINTA CLASSE

1. In § 3: Quatenus rudimenta docenda sint in hac classe.

1. Non legantur alia quam P. Hannibalis²⁴.

2. In § 4: Ciceronis selectae epistolae non videntur huic classi convenire quod sint omnium epistolarum Ciceronis fere

²¹ Vide supra, mon. 48 § 3.

²² Regulas pro scholaribus externis (1569) vide in MP II 229-32.

²³ De decurionibus constituendis in classibus cf. tractatum *De stud. hum. litt.* (1569); MP II 250 § 1.

²⁴ Hannibal du COUDRET S. I., *De primis latinae grammatices rudimentis libellus*; de quo cf. MP I 95 adn. 7.

difficillimae. In Gallia libellus Catonis²⁵ est huic classi frequentissimus, et libellus distichorum Verini²⁶.

2. P. N. statuet. Interim legatur aliquis liber epistolarum Ciceronis ex ultimis.

3. In § 8: Num expediret ut in hac classe quotidie una haberetur praelectio de doctrina christiana. Hoc enim fit in uno aut altero collegio.

3. Satis esse videretur si doceretur ut in aliis classibus. Curandum tamen esset ut cum quis primum ad hanc scholam venit, nihil aliud addisceret antequam memoriter teneret praecipua doctrinae christianae capita ut sunt *Oratio dominica*, *Credo*, praecepta Dei et Ecclesiae, numerum sacramentorum, peccata mortalia et virtutes, *Confiteor*, *Salve Regina* et modum inserviendi sacro.

4. In § 9: Quod dicitur de examine interdum publice faciendo, non videtur expedire quia saepe veniet ut inepti paulo audaciores aptissimis plerumque melius quam hi respondeant publice rogati.

4. Non interrogentur publice in examine nisi qui iudicio praeceptoris sunt aptissimi et qui caeteris exemplo esse possunt. [662]

Circa horarum distributionem in quinta classe - Mane

1. In § 3: Nimum temporis praeceptoris conceditur ad explicandas ad summum duas lineas puerulis; satius esset si in particulis explicandis moraretur.

1. Ita videtur.

2. In 4 §: Experientia compertum est in infima classe pueros non posse ex tempore componere, praesertim scripto; quare neque id quod hic dicitur ut praeceptor rudioribus elementa grammaticae inculcet dum alii componunt, observare nequit propterea quod eo tempore praeceptor proponit verbo phrases quasdam gallicas quas pueri latinas faciunt verbo tantum.

2. Ita videtur.

3. Quod dicitur in 4 § a prandio de concertationibus, inutile prorsus est si per se scholastici bini vel terni concertent; id quod etiam aliis classibus commune est. Nihil enim aliud quam nugantur et tempus perdunt.

²⁵ Dionysius CATO, *Disticha moralia*; cf. MP I-III passim. Vide supra, mon. 34/C I § 3.

²⁶ Michael VERINUS, *De puerorum moribus disticha*; cf. MP II 90 etc.

3. Videretur utilius ut singuli cum singulis, aut bini cum binis aut terni cum ternis omnibus spectantibus et audientibus praesente praeceptore congregarentur, praesertim in classibus quae secunda classe sunt inferiores.

4. In § quarta de his quae hanc classem iuvare possunt, expediret ut nunquam scripto fierent compositiones in classe, sed tantum verbo; et ut bis aut ter in hebdomada dictarentur in singulis classibus themata pro auditorum capacitate, quae domi diebus a praelectionibus liberis componerentur.

4. Ita videtur.

Ex quarta classe

1. In § 3: Non videretur opus esse ut genera in hac classe accuratius explicarentur, cum iam satis explicata fuerint in quinta classe. Satius videretur ut breviter repeterentur et declinationes exacte explicarentur cum praeteritis et supinis et aliquot regulis sintaxeos magis necessariis.

1. Ita videtur.

2. In § 6: Loco selectarum epistolarum ponendus esset aliquis liber epistolarum.

2. Ita videtur.

3. In horarum divisione mane § 3: Dimidia hora sufficere videretur pro enarratione auctoris et eius repetitione.

3. Ita videtur.

4. De compositionibus in quarta paragrapho idem sentendum videtur quod in quinta classe; tum quod experientia docuit in omnibus classibus parum prodesse, ne dicam nocere quotidianas compositiones quae in gymnasio fiant; tum quia fieri non potest ut praeceptoribus suppetat tempus ad eas corrigendas quod illis et gravissimum et laboriosissimum est.

4. Ita videtur.

5. Praeterea omnibus praeceptoribus videtur durum ut in singulis classibus toto anno legatur unus tantum auctor mane; praesertim in Gallia ubi homines solent varietate delectari.

5. Videretur posse explicari mane unus auctor gravis cum alio minus gravi, ut sunt praecepta grammatices latinae vel graecae, quantitates etc.

6. Videretur etiam expedire ut a prandio praeter grammaticae praecepta vel ipsorum loco aliquis auctor enarraretur ut

scenae quaedam selectae Terentii²⁷ aut alius huiusmodi propter dictam causam.

6. Ita videretur.

7. In paragrapho quinta divisionum horarum post meridiem: Dubitatur num expediat ut singulis diebus sabbathi vesperi duae classes convenirent et una concertaret cum altera praesentibus praeceptoribus, ut sic scholastici excitarentur.

7. Satis esset si id fieret singulis mensibus in prima et secunda classe. Nam in aliis non videtur expedire tum propter multitudinem, quum vix una classis capere potest; tum quia clamando obtundunt caput et inutiliter terunt tempus.

Tertia classis

1. Praecepta de conscribendis epistolis de quibus paragraphus quarta secundae classi magis convenire iudicantur, quod tertiae classis auditores non satis iudicio ad ea exercenda et capienda polleant.

1. P. N. statuet.

2. A prandio in hac classe toto anno legi deberet poeta.

2. Idem. [663]

3. Videtur etiam legenda in hac classe grammatica graeca Clenardi²⁸. Nam experimento compertum est quod si expectetur usque ad secundam classem, rarissime proficiunt discipuli in graecis, imo taedio affecti pauci admodum audire volunt graeca in secunda classe, nisi iam antea aliquid de graecis gustaverint.

3. In collegio turnonio ex fundatione legi debent graeca in omnibus classibus; quod tantum abest ut scholasticis noceat in latinis, ut potius iuvare videatur. Ubi vero non est haec obligatio, omnino inchoanda essent graeca in tertia classe ut minimum.

Secunda classis

1. In hac classe post meridiem nimis multi sunt auctores. Nam legi debet poeta, hystoriographus et author unus gravis et ars metrica.

²⁷ De lectione Terentii in scholis cf. *Constit.* P. IV c. 14 litt D; MP I 299, et passim in MP I-III.

²⁸ Nicolaus CLENARDUS, *Institutiones linguae graecae*; cf. MP I-III 456 etc.

1. Poeta et hystoriographus possent alternis diebus legi; ars vero metrica tantum esset breviter repetenda initio anni per unum mensem aut circiter tempore concertationum.

2. Deinde non satis esse videtur ut ultimis sex mensibus scholastici recitent memoriter unam praelectionem singulis diebus. Nam possent recitare unam ex poeta et alteram ex praeceptis rhetorices.

2. Ita videtur.

3. Quodnam rhetoricae compendium legi debeat in hac secunda classe. Nam *Rhetorica* Suarez²⁹ accuratior videtur et proxior quam deceat hanc classem.

3. Posset tantum legi liber unus aut alter illius rhetoricae ex facilioribus, aut certe Aphthonii *Progymnasmata*³⁰. Videatur etiam quod oratio Ciceronis legi deberet mane cum praeceptis rhetoricae potius quam vesperi.

4. Difficile admodum est ut alternis diebus omnes scholastici in hac classe componant carmina.

4. P. N. considerabit.

Prima classis

1. In § 2: Videtur quod possent recitare scholastici huius classis duas praelectiones memoriter, unam mane et unam a prandio.

1. Ita videtur.

2. In § 3: Quamvis semel aut bis unoquoque mense iubere scholasticos ex tempore componere, utile fuerit in prima et secunda classe ad ingenii experientiam, tamen id singulis diebus facere potius nocet quam prosit, ut experimento compertum est. Assuescunt enim scholastici male componere et quicquid in buccam venit, scribere.

2. Ita videtur.

3. In § 5: Quoties in anno possent haberi declamationes ut ibi dicitur.

3. Quater in anno. Quibus interesse deberent omnes scholarum auditores. In collegiis tamen ubi non est tanta frequentia, sufficeret bis aut ter.

4. Quod dicitur paragrapho sexta ut unus scholasticus singulis diebus sabbathi habeat unam orationem coram suis condi-

²⁹ Cyprianus SOARES S. I., *De arte rhetorica libri tres*; de quo cf. MP II-III 156 etc.

³⁰ De quo vide MP I 177.

scipulis latinam aut graecam etc. non potest fieri si recitanda sit memoriter.

4. Satis est si recitetur scripto.

5. Quod dicitur octava paragrapho de exercenda copia et elegantia, fieri posset in classe eo tempore quo componendum est ex tempore.

5. Ita videtur.

6. Num ea quae habentur sub finem tractatus de studiis humanarum literarum: Quae utilia sunt singulis gymnasiis, habere debeant in scriptis a singulis praeceptoribus et diligenter observari.

6. Omnino, praeter id quod dicitur paragrapho decima quarta et paragrapho decima septima, quae non videntur posse observari nisi a scholasticis Societatis vel a victoribus.

7. An expedit ut habeantur repetitiones in collegio hora meridiei ad quas omnes externi audito campanae signo possint accedere, ut fit Parisiis in omnibus classibus.

7. Non expedit, saltem in classibus humanarum literarum. Nam praeterquam quod parum sunt utiles, vehementer gravant praeceptores nostros. Ubi tamen sunt convictores, habeant suas repetitiones privatas necesse est. Curandum etiam est ut hora assignata in pedagogiis habeantur repetitiones. Quapropter dari posset signum repetitionum hora meridiei ut omnes scholastici intelligerent se debere recipere domum, et auditas praelectiones apud suos pedagogos repetere. Et eo tempore posset praefectus visitare pedagogia aliquot singulis diebus ut videret num fiant repetitiones. [664]

VII - DE STUDIIS LIBERALIUM ARTIUM³¹

1. Curriculum philosophiae absolvitur ordinarie in his provinciis duobus annis aut duobus annis cum dimidio³². Sunt enim scholastici harum regionum valde impatientes tantae morae in cursu audiendo. Unde fit ut difficilis sit servare quod dicitur paragrapho secunda. Praesertim si addatur ille medius annus ad audita repetenda, antequam scholastici magisterii gradum adipiscantur.

³¹ Tractatum *De art. lib. studiis* (1565-72) vide in MP II 253-65. — Quae hic de eo dicuntur, demonstrant illum in nonnullas provincias missum fuisse; cf. supra, mon. 48 adn. 14.

³² De cursu philosophiae biennio in Gallia persolvendo cf. supra, mon. 48 § 37 et adn. 79-80.

1. P. N. iudicabit.

2. An in privatis collegiis quae universitates non sunt, sed tamen sunt in universitatibus, possit haberi lectio mathematicae extraordinaria, saltem semel in hebdomada, id est die recreationis mane.

2. Potest si sit qui docere possit, et si expediat, iudicio provincialis.

3. Quod dicitur decima septima paragrapho ut toto triennii spatio discipuli sint in classe duas horas ante prandium et tres a prandio, non observatur. Nam mane sunt tantum per unam horam cum dimida in classe. A prandio vero habent repetitiones per unam horam et per sesquihoram docet praeceptor.

3. Sicubi necessarium esset ut id observaretur quod paragrapho decima septima dicitur, maxime esset in Gallia, ubi dictandum est praeceptoris quicquid ipse docuit, atque ita parum admodum progreditur, nec habet tempus pro repetitionibus.

VIII - DE CONVICTORIBUS

1. An expediat ut Societas habeat convictores quorum cura tota penes ipsam sit in spiritualibus et temporalibus uti Parisiis et forte alibi; sunt enim multae rationes pro et contra.

1. P. N. respondit collegia hactenus a Generali nulla accepta fuisse cum obligatione regendi convictores nostra vel aliorum cura, permisitque ut convictores parisienses alio traducerentur regendi, ab externo quopiam cum primum fieri poterit. Ex qua responsione patet non expedire quod proponitur³³.

2. An expediret ut in domibus quarum proprietates ad Societatem spectat, habitent convictores, ut Mussiponti, quorum tota cura sit penes primarium saecularem et superintendentia ac visitatio penes Societatem. Nam periculum est si id permittatur ne si quid contingat in dictis domibus quod non deceat, id totum in Societatis caput recidat, cui difficile admodum parebunt ii saeculares qui convictoribus praefecti erunt. Et ubi erunt necessario mutandi, adhuc difficilius invenientur alii meliores qui sufficiantur in locum illorum, ut iam sumus experti.

2. P. N. iussit ut ita fieret, tum ut nostri non impedirentur apud convictores tum etiam quia id magis consentaneum videtur nostris constitutionibus.

3. An in huiusmodi domibus convictorum ubi primarii sunt saeculares, expediat ut primarii et caeteri qui manent cum con-

³³ De cura domus convictorum cf. supra, mon. 48 § 12.

victoribus, possint constitui et amoveri ad Societatis nutum.

3. Omnino expedire videtur; sed curandum est diligenter ut priusquam primarius amoveatur, alius habeatur ad manum; alioqui periculum esset ne interim dum primarius aliquis quaereretur, Societas cogeretur curam convictorum suscipere. Praeterea videndum est ut qui constituitur primarius, a nostris sit solvendo si debita contrahat. Nam si decoctor esset, ut nonnunquam fit, id in Societatis detrimentum cederet.

4. Utrum pro locatione huiusmodi domorum nostrorum aliquid quotannis exigere debeat Societas a primario.

4. Hoc videtur rationi consentaneum ut Societas habeat unde domum restauret quando fuerit opus.

5. An expediret ut in his convictorum domibus quarum proprietas ad Societatem spectat, et in quibus sint primarii saeculares, constitueretur aliquis ex nostris, cum suo substituto etiam de Societate qui cum convictoribus habitaret et eam auctoritatem haberet quam magni magistri habent in collegiis parisiensibus, relicta cura oeconomiae et expensarum primario.

5. P. N. iudicabit. Verendum tamen est ne si Societas velit convictores retinere, eo tandem deveniendum sit.

6. An expediret ut in domibus convictorum quarum proprietas ad Societatem non spectat, qualis est domus convictorum avenionensium, nostri nullam prorsus aliam superintendentiam aut peculiarem curam susciperent quam visitare nonnunquam convictores ut visitari solent qui in pedagogiis per urbem habitant. [665]

6. Ita videretur expedire; alioqui vix effugiemus multas molestias et calumnias.

7. An expediret ut P. N. formulam quandam praescriberet retinendi convictores in his partibus, ac etiam admittendi, quando sua P. ob causas rationi consonas alicubi facultatem faceret habendi convictores. Et regulas etiam conderet quae eadem essent quo ad fieri posset in omnibus convictorum domibus, saltem in his duabus provinciis.

7. P. N. iudicabit quid in Domino expediat.

IX - DE CONGREGATIONE B. M. VIRGINIS QUAE AD SCHOLARES PERTINERE VIDETUR

1. An congregationes B. Virginis in multis Societatis collegiis sint praeter aut contra constitutiones³⁴.

³⁴ De congregationibus marianis in congregatione provinciali romana

1. Ad primum P. N. respondit non esse contra constitutiones ut congregationes B. V. habeantur in sacellis nostris³⁵.

2. An expediret ut in omnibus collegiis instituerentur huiusmodi congregationes.

2. P. N. vetuit nullam de integro institui huiusmodi congregationem nisi ex facultate Generalis et auditis rationibus provincialis et consultorum.

3. An expediret ut ubique eadem essent regulae tam maioris quam minoris congregationis ad tollendam diversitatem.

3. P. N. scripsit esse recognoscendas regulas congregationis quae iam forte sunt recognitae et quas speramus brevi a sua P. mittendas ut ubique eadem serventur³⁶.

4. An in ipsis admittendi sint qui non sunt scholastici, sicut Parisiis admittuntur consiliarii, advocati, ecclesiastici etc.

4. Hoc non videtur permittendum, ne tandem istae congregationes eo procedant ut solo nomine differant a confraternitatibus. P. N. iudicabit quid expediat.

5. An tales instituendae sint congregationes in quibus nulli aut pauci admodum admittantur scholastici, quarum Societas regimen habeat, ut fit Avenioni, ubi in congregatione maiori nulli admittuntur scholastici, sed tantum cives, ut Lugduni ubi pauci admodum sunt scholastici in maiori congregatione³⁷.

5. Nullo modo videtur expedire ut tales instituantur congregationes, quarum curam suscipiant nostri. Posset tamen permitti ut in illis a nostris haberentur exhortationes, et ut qui talium sunt congregationum, nostris in templo collegii confiterentur sicut alii.

6. An expediat ut congregationes istae aliquem locum habeant in collegiis nostris, in quo qui sunt congregationis, conveniant.

6. Hoc permissum est hactenus congregationibus quae solis aut fere solis constant scholasticis. Aliis vero congregationibus quales sunt Lugduni et Avenioni, nullo modo videtur permittendum.

7. An sit permittendum iis de congregatione ut vesperas, lytanias et alia huiusmodi canant in templis nostris.

anni 1568 declaratum est: «Videbatur multis non esse huiusmodi congregationes Constitutionibus repugnantes»; MP I 20.

³⁵ Responsum Patris Generalis vide supra, mon. 34/D § 4 (7).

³⁶ De regulis congregationis marianae cf. supra, mon. 21 introductio.

³⁷ Vide petitionem congregationis provincialis Aquitaniae (1576) de cura congregationis marianae civium lugdunensium; supra, mon. 34/C I et III.

7. Iudicet P. N. Videtur tamen non esse permittendum iis congregationibus quae scholasticis non constant.

8. An iis congregationibus sit assignandus aliquis pater de Societate qui earum curam gerat in rebus spiritualibus, cum sit plerumque difficile invenire idoneum cuius opera carere possint collegia in iis quae magis propria ad institutum nostrum spectant.

8. Si retinendae sunt congregationes scholasticorum, necesse videtur ut sit unus e nostris patribus qui illis superintendat. Constituetur autem a Patre Provinciali aliquis idoneus qui aliquid aliud etiam poterit facere in collegio in quo praefectus erit congregationis... [670] ...

X - REGULAE BIBLIOTHAECAE³⁸

1. An expediat ut in collegio sit aliqua parva bibliotheca communis, in qua sint quidam libri quorum est usus frequentior.

1. Expediit³⁹. Et in omnibus libris scribatur in prima pagina nomen collegii, et significetur librum illum catalogo esse inscriptum hoc modo: Collegii Avenion. Catal. Inscript. [671]

2. Quinam libri sunt recludendi sub clave et quis habere debeat clavem.

2. Libri haereticorum. Is autem solus habebit clavem arcae in qua recludentur, qui facultatem habet legendi libros haereticos, sive sit rector sive alius. Libri item qui prohibiti sunt nostris quod sint obscaeni ut Terentii, Martialis et alii huiusmodi. Et libri controversiam in quibus transcripta sunt eadem verba haereticorum. Rector habebit clavem loci in quo recludentur et usum ipsorum iis solis permittet quibus probabile est nihil nocituros⁴⁰.

3. Quibusnam concedendum sit bibliothecam maiorem ingredi.

3. Non debet concedi ordinarie scholasticis, sed praeceptoribus tantum et concionatoribus. Sit autem bibliotheca semper clavi obserata... [677] ...

³⁸ Vide *Regulae Praefecti Bibliothecae* (Romae 1567 et 1580); cf. POLGÁR, *Bibliographie* ... p. 93-94 n. 30/m et 31.

³⁹ Cf. MATHIEU, *Acta vis. coll. tolos.* (1572); MP III 245 § 1; supra, mon. 45 I A § 1.

⁴⁰ De conservatione ac usu librorum prohibitorum cf. supra, mon. 44 I C § 1.

XI - EX CANONIBUS TRIUM CONGREGATIONUM ⁴¹ ... [678]

7. Vix unquam fieri poterit ut in singulis provinciis tale constituatur seminarium in quo esse possint scholastici theologi, philosophi et in humanioribus literis eo numero ut perfectum constituatur collegium⁴². In paucis enim provinciis inveniuntur dotationes collegiorum tam pingues.

7. Forte expediret ut ordinarie seminarium totius provinciae divideretur in tria collegia; in quorum uno essent scholastici humaniorum literarum, in altero philosophi et in tertio theologi. Ita enim facilius esset seminaria instituere. Id quod necessarium faciendum videtur in his duabus Galliae provinciis... [679] ...

18. Circa 46 canonem dubitatur num propositiones illae in philosophiae et theologia quas P. Borgia p. me. vetuit doceri in Societate⁴³, emendandae sint et affigendae in bibliotheca ut ab omnibus praeceptoribus intelligantur...

20. Placeat P. N. concedere provincialibus in Galliarum provinciis ut possint dispensare circa correctionem externorum scholasticorum de qua in can. 50. Nam difficillimum est modum illum observare in his partibus, uti plerumque sumus experti. Vix enim inveniuntur qui officio correctoris fungi velint⁴⁴ ... [680]

27. Circa canones 66 67 et 68: Quoniam in collegiis Galliae magna est diversitas in cantu, expedire videtur ut P. N. explicaretur quid in hoc genere fiat in singulis collegiis, ut P. S. vel dispenset aut certe moderetur, et provincialibus iniungat ne ulla ratione immutari permittant aut augeri quae sua Paternitas in hoc negotio statuet.

27. Dicam de singulis collegiis, et quid mihi in Domino videatur; et primo.

DE COLLEGIO LUGDUNENSI ⁴⁵

Lugduni aliquoties in anno, hoc est in festo Circumcisionis, Trinitatis et quando fit novum sacrum, canitur missa et post

⁴¹ *Canones Trium Congregationum Generalium S. I.* typis exscripti sunt Romae anno 1573.

⁴² De seminario quodam nostrorum in quavis provincia constituendo vide decr. 9 (13) congregationis generalis secundae (1565); MP III 9.

⁴³ Decretum de opinionibus in philosophia et theologia tenendis (1565) vide in MP III 382-85.

⁴⁴ De correctore cf. supra, mon. 48 § 6.

⁴⁵ De collegio lugdunensi (Lyon) cf. DELATTRE, *Les établissements* ... II 1502 ss.

missam non habetur concio. Canitur autem cantu gregoriano et nonnumquam figurato. Vesperae introductae sunt propter congregationem B. Virginis. Canuntur singulis diebus dominicis et quibusdam praecipuis festis. Post vespervas ordinarie habetur concio. Non canuntur commemorationes sanctorum, sed tantum *Salve Regina* aut loco ipsius aliquod motetum. Non est usus frequens cantus figurati; est tamen nonnunquam. Vesperae canuntur cantu gregoriano et a falsibordoni. Nostri et externi mixte sunt simul in cantu missae et vesperarum. Nam neque externi possunt carere opera trium aut quatuor nostrorum in cantu, neque nostri opera illorum. Externi autem ut plurimum sunt de congregatione B. Virginis. Habent chorum omnino separatum tum a populo, tum etiam a collegialibus. Non canunt matutinum in natali Domini, nec offitium haebdomadae sanctae, sed adoratio crucis, benedictio cerei fiunt submissa voce. Post vespervas diei in festo Omnium Sanctorum canunt vespervas defunctorum. Item nonnumquam fiunt stationes sanctissimi sacramenti in templo nostro, quae durant per octo dies. Singulis diebus habetur concio. Postquam canitur hymnus aliquis aut aliquod motetum musicae aut saltem falsis vocibus. Unus vero e nostris sacerdotibus indutus superpelliceo et stola genibus flexis ante altare recitat duas aut tres collectas, et postea benedicit populum cum sanctissimo sacramento canens *Adiutorium nostrum in nomine Domini* etc.

Haec de cantu lugdunensi quem existimarem ita esse moderandum ut nunquam nec in vespervis nec in missis caneretur figurate. Sufficit enim cantus gregorianus. Posset tamen cani *Credo* et *Gloria in excelsis* falsis vocibus, et ad vespervas singulis diebus dominicis *Magnificat* falsis vocibus, ac secundus et ultimus psalmus alternis versiculis. Solemnioribus vero diebus possent cani omnes psalmi, *Magnificat* et hymnus falsis vocibus, sed alternis tantum versiculis. Deinde existimarem non esse permittendum ut cum nostri faciunt primum sacrum, missa caneretur. Nam non omnes id praestare possunt. Postremo mihi non videtur esse permittendum ut in stationibus sanctissimi sacramenti unus e nostris ante altare recitet collectas illas et populo benedicat. Hoc enim videtur esse curatorum et pastorum, nec ut unquam canantur in nostro templo moteta.

DE COLLEGIO CAMBERIENSI ⁴⁶

In hoc collegio nihil est omnino cantus, neque ibi videtur

⁴⁶ De collegio camberiensis (Chambéry) cf. *ib.* I 1227 ss.

esse introducendus; nam esset inutilis ad finem nostrum, nec posset continuari.

DE COLLEGIO TURNONIO⁴⁷

In collegio turnonio canitur missa bis aut ter in anno ad summum. Canuntur etiam vesperae singulis diebus dominicis et festis praecipuis omnia cantu gregoriano tantum a quatuor monachis Casae Dei alumnis collegii Turnonii, et scholasticis. Unus tantum e nostris praesens est. Habent locum separatum ubi canunt. Canunt etiam matutinum in natali Domini, et in triduo ante Pascha; et in iisdem canunt vespervas statim post missam. Adoratio crucis fit cum cantu, non tamen benedictio caerei. Singulis diebus canitur a scholasticis *Salve Regina* vesperi post classes etiam diebus recreationis et in vacationibus. Id autem faciunt scholastici ex praescripto fundatoris. Vesperae introductae sunt propter scholasticos et ne nostri ire cogerentur audire vespervas ad templum maius. Nam alioqui eundem erat tum propter scholasticos, tum etiam ne populo essemus scandalo. Post vespervas non est nunc concio, olim tamen erat.

Mihi videretur satis esse si missa caneretur a religiosis Casae Dei bis in anno: in Circumcisione et quando datur candela fundatoris. Non essent canendae vesperae in triduo ante Pascha, nec adoranda crux cum cantu. Reliqua mihi viderentur posse permitti, modo tamen post vespervas esset concio vel doctrina christiana.

DE COLLEGIO AVENIONENSI⁴⁸

In hoc collegio nihil est omnino cantus nisi quando Ill. mus Cardinalis Armeniacus⁴⁹ die Circumcisionis venit in templum nostrum, et in eodem facit sacrum, tunc iubet suos cantores canere. Congregatio B. Virginis in qua tantum admittuntur cives avenionenses et nulli scholastici, petit ut canantur vesperae in templo nostro a scholasticis qui sunt ex parva congregatione, et convictoribus. Ipsi vero curam gerent cantus vesperarum. Hac de re scriptum est ad P. N. qui id permittet quod videbit in Domino expedire. Difficile tamen erit assignare aliquem chorum separatum sine magno collegii incommodo.

⁴⁷ De collegio turnonio (Tournon) cf. *ib.* IV 1407 ss.

⁴⁸ De collegio avenionensi (Avignon) cf. *ib.* I 450 ss.

⁴⁹ Georgius d'Armagnac († 1585), cardinalis creatus anno 1545, archiepiscopus avenionensis; cf. GULIK-EUBEL III 31.

DE COLLEGIO TOLOSANO⁵⁰

In collegio tolosano non canitur nisi semel in anno. In quadam enim dominica congregatio quae dicitur Misericordiae, curat per unum episcopum vel aliquem praelatum cantari sacrum in nostro templo. Haud scio tamen an hoc adhuc fiat. Nam cum essem provincialis Aquitaniae⁵¹, ex mandato P. Borgiae piaem mem. scripsi ad P. Hannibalem⁵² ne amplius permitteret.

DE COLLEGIO RUTINENSI⁵³

In hoc collegio nihil est omnino cantus.

DE COLLEGIO BURDIGALENSI⁵⁴

Quoniam in templo nostro burdigalensi canebantur omnes horae canonicae et quotidie plures missae a sex sacerdotibus saecularibus, qui opera Societatis in proximam paroeciam translati sunt cum 12 aut 15 confraternitatibus quae ibi erant; necessarium fuit propter populi aedificationem et ut liberaremur ab illis sacerdotibus et confraternitatibus, introduceretur cantus missae et vesperarum singulis diebus festis et dominicis. Canitur etiam offitium Natalis Domini et hebdomadae sanctae. Cantus figuratus nullus fere est, sed cantu gregoriano mixto falsis vocibus canuntur vesperae et nonnunquam missae. Nostri habent chorum separatum ad canendum, in quo sunt etiam scholastici congregationis B. Mariae Virginis qui nostros in cantu iuvant. Nam soli scholastici non possent canere. Sunt etiam organa quae pulsantur ab uno e nostris festis solemnioribus decies aut duodecies in anno. Semper fit concio post missam et vespere. Nihil fere horum potest tolli praeter organa quae paulatim auferri possent, et post aliquos annos vendi. Moderandus tamen esset eo modo quo dictum est in collegio lugdunensi.

⁵⁰ De collegio tolosano (Toulouse) cf. DELATTRE IV 1270 ss.

⁵¹ Annis 1571-74; cf. MP III 245.

⁵² H. du Coudret S. I.; cf. supra, adn. 24.

⁵³ De collegio rutinensi (Rodez) cf. DELATTRE, IV 458 ss.

⁵⁴ De collegio burdigalensi (Bordeaux) cf. *ib.* I 734 ss.

DE COLLEGIO BITURICENSI⁵⁵

Biturigibus diebus dominicis et festis praecipuis canuntur vesperae a scholasticis congregationis B. Mariae Virginis et a convictoribus. Habent chorum separatum et canunt cantu gregoriano ac nonnunquam falsis vocibus. Unus aut alter e nostris canit cum scholasticis. Post vespervas docetur doctrina christiana et singulis diebus post classes convictores cum aliis scholasticis canunt *Salve Regina*. Meo iudicio posset ibi permitti cantus uti modo est.

DE COLLEGIO BILHOMAE⁵⁶

In hoc collegio canuntur tantum vesperae singulis diebus dominicis et festis a scholasticis cantu gregoriano mixto falsis vocibus. Introductus est autem eandem ob causam quam Turroni. Post vespervas habetur concio. Videtur posse ita permitti, cum ea moderatione qua dicta est in collegio lugdunensi.

DE COLLEGIO MAURIACENSI⁵⁷

In hoc collegio nihil est cantus, nec expedit ut sit, nisi forte permittendum videretur scholasticis ut post classes canerent *Salve Regina* in sacello collegii. Nam hic mos viget in omnibus scholis et collegiis Galliae etiam saecularibus.

DE COLLEGIO NIVERNENSI⁵⁸

In hoc collegio canitur eo fere modo quo Lugduni. Quod factum est ad instantiam Ill.mi ducis Nivernensis fundatoris⁵⁹, nisi quod paulo frequentius canitur missa. Post vespervas docetur doctrina christiana et post missam habetur concio. Fundator etiam instituit ut scholastici post classes canerent in sacello collegii *Salve Regina*. Satis esse videretur huic collegio si permetteretur ut Lugduni. [682]

⁵⁵ De collegio bituricensi (Bourges) cf. *ib.* I 867 ss.

⁵⁶ De collegio bilhomaeo (Billom) cf. *ib.* I 701 ss.

⁵⁷ De collegio mauriacensi (Mauriac) cf. *ib.* III 145 ss.

⁵⁸ De collegio nivernensi (Nevers) cf. *ib.* III 807 ss.

⁵⁹ Ludovicus Gonzaga († 1595); cf. *Diz. Enciclop. Ital.* V (Roma 1956) 507; et FOUQUERAY, *Histoire ...* I 511 etc.

DE COLLEGIO PARISIENSI ⁶⁰

Cantus in hoc collegio est pene infinitus. Nam non solum canitur matutinum in Natali Domini et hebdomada sancta, verum etiam in praecipuis anni solemnitatibus, hoc est sexies aut circiter. Missa cantatur singulis diebus dominicis et festis nullis exceptis. Cantus fere semper figuratus aut ut minimum cum falsis vocibus et gregoriano. In hebdomada sancta totum offitium quod mane fieri solet quintae et sextae feriae et diei sabbathi fit cum cantu. Vesperae canuntur singulis diebus dominicis et festis ac etiam in vigiliis. Quod si vigilia vel festum accidat in quadragesima, canuntur vesperae ante prandium, et completorium post prandium loco vesperarum. Post vespervas fere semper sunt moteta, nunquam autem concio et rarissime lectiones quaedam. Post missam explicatur doctrina christiana in duobus locis latine et gallice. Multi e nostris occupantur in cantu. Multi etiam cantores externi miscentur nostris. Et certe hic cantus Parisiis est nostris laboriosissimus adeo ut coacti fuerint nostri alere in collegio aliquos cantores externos et admittere quosdam cantores inter pauperes qui alioqui admissi non fuissent.

Videretur omnino moderandus. Nam potius ut modo est, Societatis ministeria impedit quam iuvet. Et quidem principes monuerunt nos non esse aedificationi quod tam frequentes utamur cantu figurato. Mihi videretur cantus figuratus omnino prohibendus. Satis enim esset si cantus gregorianus cum falsis vocibus, ut dictum est in collegio lugdunensi. Non videretur etiam permittendum ut nostri canerent vespervas in omnibus vigiliis, sed tantum in vigiliis solemniorum festorum; nec canendae essent vespervas in festis et vigiliis Quadragesimae. Sufficeret enim Completorium. Sexta feria maioris hebdomadae videretur non esse canendum omnino praeterquam in adoratione crucis; nec die sabbathi excepta missa et benedictione caerei. Post coenam quotidie victores canunt in sacello collegii vel hymnum aliquem, aut aliquam antiphonam B. M. Virginis ut hymnum *Veni Creator Spiritus*, *Ave maris stella*, *Stabat Mater*, *Salve Regina*, *Inviolata*. Quando sacerdos aliquis facit primum sacrum, antequam Introitum incipiat, canitur a cantoribus musicae *Veni Creator Spiritus*. Sacerdos qui incipit vespervas indutus superpelliceo et stola stans coram maiori altari inchoat canendo *Deus in adiutorium* etc. et manet sedens prope altare dum canuntur

⁶⁰ De collegio parisiensi cf. DELATTRE III 1102 ss.

psalmi, non autem cum cantoribus. In Adventu canuntur [antiphonae] O, O, O a nostris et a scholasticis musicae cum *Magnificat* post classes. Quod fit etiam Virduni et Mussiponti.

DE COLLEGIO VERDUNENSI ⁶¹

In collegio virdunensi canitur missa quinquies aut sexies circiter in anno, atque aliquando musicae. Post evangelium habetur concio, sed non semper. Canuntur vesperae singulis diebus dominicis et festis ac vigiliis praecipuarum solemnitatum. Scholastici in missa quotidiana scholasticorum dum sacerdos facit sacrum, ab elevatione sanctissimi sacramenti usque ad finem canunt *Domine non secundum peccata nostra*. Post classes etiam canunt quotidie aliquam antiphonam diversam pro diversitate dierum hebdomadae. Canitur matutinum in Natali et missa mediae noctis. Non canitur offitium tenebrarum in hebdomada sancta. Die Omnium Sanctorum post vespervas canitur totum offitium defunctorum, et sequenti die missa. Satis esse videretur si missa caneretur in festo Societatis, Sancti Nicolai et dedicationis cantu gregoriano et in media nocte Nativitatis Domini. Concio autem deberet fieri post sacrum. Vesperae possent permitti eo modo quo Lugduni. Non videtur autem permittendum ut scholastici quicquam canerent in missa eorum quotidiana, nec ut aliud canerent post classes quam *Salve Regina* aut alia antiphona B. M. Virginis pro varietate temporis.

DE COLLEGIO MUSSIPONTANO ⁶²

In mussipontano collegio eadem fere omnino fiunt quo ad cantum quae Parisiis et quo ad organa quae Burdegalae. Quare eadem moderatio quae adhibenda est Parisiis, adhiberi debet, et forte maior Mussiponti. Audivi etiam introductas fuisse per claustrum processiones et alia huiusmodi ab eo tempore quo illud collegium non visitavi. [683]

28. In can. 68 dubitatur primo an intelligatur per cantum firmum cantus gregorianus. 2^o Num sint permittendae vesperae ubi tantum ab externis scholasticis et non a nostris canuntur, quia dicitur retinendum tantum esse cantum ubi per nostros non admissis externis commode exerceri potest.

⁶¹ De collegio virdunensi cf. *ib.* V 72 ss.

⁶² De collegio mussipontano (Pont-à-Mousson) cf. *ib.* III 70 ss.

28. Ad primum si intelligatur per firmum cantus gregorianus ita ut vesperae sint canendae more capucinatorum, nullo modo sint in his partibus permittendae. Nam cantus ille inutilis prorsus esset ad finem constitutionum. Tantum enim abest ut homines ad conciones alliceret ut potius expelleret. Itaque non existimo per firmum cantum intelligi gregorianum, sed figuratum. Ad secundum respondebit P. N. ... [684] ...

37. Canon 12 non est adhuc in praxi in his duabus provinciis, nam nulla est omnino domus professsa in tota Gallia⁶³. Facile haberi posset una in Aquitaniae provincia Massiliae; in provincia vero Franciae Bisontii in Burgundia si ita P. N. videretur, aut Parisiis ...

⁶³ De domibus professis potius quam collegiis multiplicandis cf. decr. 27 et 30 congregationis generalis tertiae (1573); supra, mon. 31.

50

P. IOANNES MALDONADO S. I. VISITATOR¹ VISITATIO COLLEGII PARIISIENSIS² Anno 1579

TEXTUS: 1. *Gall.* 58 I, f. 189r-97v (*prius* 33); originale. Responsa Patris Visitatoris quae in tertiis columnis foliorum reperiuntur, sunt eius autographa. In f. 197v haec solum inscriptio legitur: « Visitatio collegii parisiensis 1579 » Inter folia 194 et 197 inserta sunt duo folia quae « Iudicium P. N. Generalis de visitatione parisiensi P. Maldonati » exhibent; quae responsa in adnotationibus lector inveniet.

2. Parisiis, Bibl. Nat., *Fonds lat.* 10989, f. 41r-46r; exemplum coevum. Ad calcem huius exempli P. Maldonado adnotabat: « Quae in tertia columna mea manu scripta sunt, partim a R. P. N. Praeposito Generali, Everardo Mercuriano, constituta; partim a me, eius nomine ordinata et ab ipso visa et approbata sunt ».

EDITIO: *Mon. Paed.* (1901) doc. 96 p. 710-15 (ex parte).

¹ De I. Maldonado S. I. cf. supra, mon. 23 adn. 1; eius scripta vide supra, mon. 19 et 23.

² De collegio parisiensi cf. DELATTRE, *Les établissements* ... III 1102 ss. De visitatione collegiorum provinciae Franciae, anno 1579 a P. Maldonado facta cf. FOUQUERAY, *Histoire* ... II 1-27.

Summarium

I. - *Regulae sacerdotum* — II. - *Regulae praefecti ecclesiae* — III. - *Regulae praefecti studiorum* — IV. - *Regulae praeceptorum* — V. - *Regulae classium* — VI. - *Regulae scholasticorum externorum* — VII. - *Regulae correctoris* — VIII. - *De philosophia* — IX. - *De theologia* — X. - *De pauperibus studiosis* — XI. - *De pauperibus studiosis regis* — XII. - *De collegio convictorum.*

I - IN REGULAS SACERDOTUM³...

10. An expediat in hoc collegio legere publice casus conscientiae aliquoties in hebdomade.

10. Omnibus visum est expedire et valde utile futurum.

10^a. Videtur quidem expedire, tamen ne fiat sine approbatione P. N. quia est nova lectio^a 4.

11. Qua ratione uniformitas in casibus conscientiae inter confessarios servari possit.

11. Omnes consultores existimarunt expedire ad conservandam conformitatem ut unus esset in collegio praefectus casibus conscientiae ad quem omnes confessarii in rebus dubiis venirent eiusque sententiam sequerentur⁵; qui cum res erit incerta, alios theologos consulat.

11. Conferet etiam si omnes lectioni casuum intersint, et ut sacerdotes qui in theologia adeo versati non sunt ut inter varias opiniones diiudicare possint, eosdem legant auctores; et^b non nisi eos quos concesserit is qui casibus praeerit; ne dum per multos libros evagantur, in multos errores incurrant. Conveniet etiam eos notare casus de quibus maxime in Gallia dubitatur, et procuratori dare Romam eunti, ut inde explicationem petat^b.

³ P. Maldonado in visitatione collegiorum iam adhibere potuit novas Societatis regulas, anno 1577 Romae conscriptas et ut manuscripta ad provincias missas; quae deinde anno 1580 Romae typis quoque expressae sunt; cf. POLGÁR, *Bibliographie* ... 94 n. 31. — Regulae autem quae studia spectant, partes sunt *Rationis studiorum Borgianae*, annis 1565-1572 Romae a professoribus Collegii Romani conscriptae; cf. supra, mon. 49 adn. 6.

⁴ Responsum Patris Generalis: « 10. Videant prius an habeant qui digne praestare possit; deinde huc scribant » *Gall.* 58, f. 195r.

⁵ Quod praescribitur regula 56 praepositi provincialis; quam videsis supra, mon. 5 I.

II - REGULAE PRAEFECTI ECCLESIAE⁶

17. Nostri qui sunt cum convictoribus, solent communicare cum pueris in sacello convictorum quia debent pueris sacrum audientibus adesse. Quaesitum est an expediret et an fieri posset ut venirent ad communicandum cum aliis nostris ad nostrum collegium.

17. Iudicatum est a consultoribus id quidem expedire si fieri possit; sed non posse fieri sine magno incommodo, quia aut debent pueros deserere cum eorum praesentia est maxime necessaria, aut duo sacra audire, quod in magnis occupationibus facere non possent.

17. Curetur tamen ut in illo ipso sacro convictorum communi et primi et cuncti simul et non aliis mixti^c communicent ut qua parte potest, regula servetur^c ...

28. Quia experientia docuit vix posse coërceri cantores quin excedant modum musicae, qui saepe iam a [190v] superioribus praescriptus fuit, et quia saepe nos^d amici monuerunt ne musice caneremus, sed solo cantu gregoriano et falsis vocibus; propositum est an musica in hoc collegio esset omnino tollenda, solo cantu gregoriano et falsis vocibus retentis⁷.

28. Consultores iudicarunt experiendum esse quomodo res succedet per aliquod tempus relicta musica et retentis falsis vocibus, nihil interim statuendum in unam vel alteram partem.

28^e. De musica poterit in proxima congregatione provinciali tractari, ut rationes omnes quae in utramque partem afferentur, diligenter perscriptas, procurator ad P. N. deferat ut ipse statuatur quod in Domino expedire iudicaverit^{e8} ... [192v] ...

III - REGULAE PRAEFECTI STUDIORUM⁹

21. Hactenus orationem consuevit habere in renovatione studiorum is qui primam classem moderatur.

21. Visum est consultoribus non esse in ea re servandam certam consuetudinem, sed debere superiorem eam curam dare

⁶ Vide supra, adn. 3.

⁷ Praxim musicae et cantus in collegio parisiensi vide supra, mon. 49 XI n. 27.

⁸ Vide petitionem congregationis provinciae Franciae (1579) de musica in collegio parisiensi moderanda; supra, mon. 37/C § 1.

⁹ Regulas de studiis (1569) vide in MP II 218-53.

ei qui optime eo officio fungi possit, quisquis ille sit, ut maiore cum dignitate collegii fiat.

21. Ita^f fiat; sed ne introducatur consuetudo ut certus aliquis eam orationem habeat. Convenit praeterea ut eius^g orationis et earum omnium quae in publico erunt recitandae, argumentum, antequam componantur, praefectus intelligat, ut videat num gravitate collegii dignum sit, ne compositionis opera perdat. [193r]

22. Hactenus nulla tragaedia vel comaedia exhibita est in hoc collegio publice¹⁰.

22. Consultores iudicarunt non esse nunc exhibendam propter multas difficultates quibus ea res plena est, et^h ne aliquis tumultus in collegio excitetur. Idemque censuerunt de privatis versibusⁱ affigendis in renovatione studiorum.

23. Praemia non dantur hic quia non est qui det.

IV - REGULAE PRAECEPTORUM

3. Oratio fit in omnibus classibus initio et fine praelectionum^j praeterquam in prima et in philosophia ac^k theologia¹¹.

3. Visum est consultoribus etiam in prima classe et posse et debere induci^l hanc consuetudinem.

3. Tentetur paulatim.

V - REGULAE CLASSIUM — *Quinta classis*

7. Haec classis bipartita est propter multitudinem puerorum. A sexta in quintam mittuntur tertio quoque mense qui apti sunt, ut regula praescribit. A quinta vero in quartam non nisi sexto quoque mense, quia quarta est adeo plena ut locus non sit; praeterquam quod paulo est altior.

7. Examinentur tamen auditores quintae classis tertio quoque mense ut regula iubet, ut saltem ii qui^m reperientur adeo proveci ut in ea tempus perdere videantur, promoveantur ad quartam.

¹⁰ De ludis scaenicis rare exhibendis cf. reg. 57 praepositi provincialis; supra, mon. 5 I.

¹¹ Vide MATHIEU, *Vis. prov. Aquit.* (1579) IV § 1; supra, mon. 49.

Prima classis

3. Praeceptores primae classis non manent in classe per quinque horas sed per quatuor tantum, quia dicunt se premi gravitate lectionum; deinde habere quotidie unam horam repetitionum extraordinariam.

3. Cum res proposita esset consultoribus, pares fuerunt utrinque sententiae.

3. Tolereturⁿ, sed detur opera ut saltem convictores ea dimidia^o hora quae superest, in classe componant, et^p ut aliquid in classe fiat et ne sine magistro per collegium discurrant^p.

VI - REGULAE SCHOLASTICORUM EXTERNORUM

4. Curia regis statuit superiore anno ut omnes scholastici gestarent pileos et togas talaris; quod quamvis caetera collegia non servarint, sed potius contra curiam causam obtinuerint, tamen hactenus quoad^q fieri potuit, servari curavimus.

4. Propositum est consultoribus an ea consuetudo retinenda esset quia aliqui ad nostrum collegium non veniunt. Visum est illis non solum retinendam sed etiam augendam esse, id est, non solum ad scholas sed etiam ad caeteros actus omnes qui in collegio fiunt, scholasticos cum pileo et toga venire debere.

4. Fiat, quandoquidem potest.

VII - REGULAE CORRECTORIS

1. In hoc collegio corrector hactenus vocatus est praeses¹² quia ita vocatur in aliis collegiis parisiensibus.

1. Visum est consultoribus non esse appellandum aliter quam correctorem, cum nunc sine incommodo id fieri posse videatur.

1^r. Mutetur paullatim nomen quod, cum mutabitur corrector, facile fiet^r 13. [193v]

¹² Praeses seu praesidens; cf. MATHIEU, *Vis. coll. paris.* (1576) A; supra, mon. 47.

¹³ Responsum Patris Generalis: « Nullum est inconveniens ut vocetur praeses, quando id in usu est in aliis collegiis » *Gall.* 58, f. 195v.

VIII - DE PHILOSOPHIA

1. Nonnulli philosophi docent Paradoxa¹⁴.

1. Abstineant ab iis quae Romae notata sunt¹⁵. In caeteris quaestionibus, maximeque iis quae religioni confines sunt, ut de anima et de origine mundi, si quis quid sentit praeter^s receptas opiniones, ne prius doceat quam cum superiore communicaverit¹.

2. Philosophiae nimium theologiae miscent.

2. Moneat eos superior vel praefectus, si ita est^u.

3. Nimium dictant¹⁶.

3. Moneantur^v.

4. Singulis diebus sabbathi solebant fieri privatae disputationes in singulis classibus philosophiae¹⁷, quae nunc saepe non fiunt.

4. Fiant.

5. In publicis disputationibus quae mensibus singulis habentur^w, non servatur modus qui olim servabatur ut bis contra singulos disputaretur, dum nonnulli nimis longi sunt.

5. Curet praefectus ut unum argumentum non occupet nisi dimidiam horam, et si solutum non est, solvatur, ut ante fiebat^x, ut omnes disputare possint.

6. Menstruae disputationes non fiunt hic nisi^y a prandio et per tres tantum^z horas. Aliqui vero praeceptores vellent ut fierent^a per totum diem, sicut fieri dicunt Romae.

6. Re cum consultoribus et praeceptoribus philosophiae tractata, maior eorum pars iudicavit non convenire ut per totum diem fiant.

6. Ne fiant nunc per integrum diem; poterunt tamen per quatuor horas a prandio fieri si omnes praeceptores consentiant.

7. Philosophi solebant interesse theologorum disputationibus; quod facere destiterunt quia perdebant tempus.

7. Solus metaphysicus interesse poterit, qui multos communes auditores habet et naturalem tractat theologiam.

8. Introducta est consuetudo ante sex annos ut qui cursum absolverunt, tam nostri quam externi, generales disputationes habeant. Dubitatur an consuetudo retinenda sit et quot permit-

¹⁴ *Paradoxa stoicorum* opus M. T. Ciceronis; cf. MP II 212 etc.

¹⁵ Vide S. Fr. Borja: *Decretum de opinionibus in philosophia et theologia tenendis* (1565); MP II 382-85.

¹⁶ De abusu in dictando cf. supra, mon. 29/C § 19 (3).

¹⁷ De huiusmodi disputationibus diebus sabbati vide tractatum *De art. lib. stud.* (1565-72) § 20-21; MP II 257-58.

tendi sint defendere, an theses imprimendae, an amici invitandi, an aliqui qui praeceptores non sint ^b, disputare debeant.

8. Retineatur consuetudo, sed ne sola ^c philosophia in collegio sonare videatur ^c, detur ^d opera, aliquae etiam in theologia disputationes maiore etiam apparatu habeantur. Augebit etiam auctoritatem collegii si initio studiorum quam celeberrimae et in philosophia et in theologia disputationes fiant. Quod ad numerum attinet eorum qui defendunt, non convenit esse definitum. Tantum curetur ut non nisi praestantissimi respondeant. Optandum autem est ut sint praestantissimi quam plurimi. Poterunt etiam theses nostrorum imprimi ut parva impensa magnus scribendi labor redimatur. Amici quoque oblati thesibus invitari poterunt, tantum non ambitiose. In illis vero disputationibus in quibus soli praeceptores disputant, disputare poterunt qui philosophiae et theologiae cursum absolverunt, quamvis praeceptores non sint, et quos superior iudicabit praeceptoris posse personam sustinere ^d.

9. An mutanda sit hora repetitionum philosophiae quae ^e hora 12 fiunt quia ^f rari auditores veniunt.

9. Consultores et maior pars praeceptorum iudicarunt non posse commodiore hora fieri.

9. Ne mutetur nunc.

10. An concedendus sit philosophis integer recreationis dies.

10. Visum est consultoribus non esse concedendum.

10. Ne concedatur, sed ^g poterit superior si quem recreationem indigere animadverterit, ei non solum unum sed etiam plures dies recreationis dare, modo consuetudo non fiat ^g.

IX - DE THEOLOGIA ¹⁸

1. Propositum est consultoribus quot lectiones in theologia hic esse conveniret.

1. Omnes responderunt et ad maiorem gloriam Dei et ad augendam auctoritatem Societatis, quatuor esse debere, duas scholasticas, unam Scripturae et unam de casibus conscientiae saltem bis in hebdomade ¹⁹, posseque id facile fieri sine maiore sumptu collegii.

1. Id ^h quidem videtur maxime convenire; sed nulla nova lectio introducatur sine approbatione P. N. ²⁰.

¹⁸ De ratione docendae theologiae vide tractatum *De s. theol. stud.* (1572c); MP II 265-87.

¹⁹ Cf. *ib.* 268-70 § 10 et 19.

²⁰ Responsum Patris Generalis: «1. Optandum esset. Videatur quinam

2. Quae exercitationes in theologia habendae sint²¹.

2. Singulis diebus repetitiones, singulis^l diebus sabbathi privatae disputationes quae^j uno die ab uno, altero ab altero praeceptore habeantur^l. Singulis^k mensibus generales theologiae disputationes in quas omnes theologiae praeceptores convenient. Sed praestat a prandio fieri quam mane, alio die sabbathi quam quo philosophi disputant. Sub [194r] finem studiorum theologiae, ut inter Pentecosten et festum D. Iohannis, celebres disputationes aut per aliquem e nostris, aut per externum. In renovatione studiorum multo celebriores per aliquem ex nostris tantum^k.

3. Quas vacationes theologi habere debeant. Nam hactenus in festo D. Ioannis consueverunt finem facere docendi.

3. Potest ea consuetudo retineri; sed^l cum erit aliquis adolescens theologus bonae expectationis qui studia perfecit et ad docendum aptus esse videatur, poterit post festum D. Iohannis, cessantibus ordinariis praeceptoribus, aliquam praelectionem proseguere et ut aliis prosit et ut seipsum exercent. Poterit etiam theologo qui mane docet, integer in hebdomada dies ad recreationem dari quia nullam alioqui recreationem haberet^l.

4. Nostri theologi conueruntur quod non habeant auditores ex nostris qui esse possint quasi fundamentum classis theologiae ad respondendum et disputandum, et si quos habent, aliquando facile removeri.

4. Provideat^m provincialis quinam sint in provincia et ingenio et moribus ad theologiam apti, et ne sinat eos in aliis studiis conteri, sed mature ad studium theologiae applicet, etiamsi omnia collegia aliquid per aliquod tempus sentiant detrimenti, nec removeat prius quam quatuor annos audiverint. Eiusmodi videntur esse Blossius²², Jannellus²³, Comoletus²⁴, Varadus²⁵, Sales²⁶, Bordesius²⁷, P. Ludovicus Richelmus²⁸, M. Alexander²⁹, M. Cle-

sint idonei, praesertim in casibus conscientiae; et scribatur » *Gall.* 58, f. 195v.

²¹ Cf. MP II 270-72 § 23-33.

²² Ioannes Blossius S. I. (1554-1615); cf. CARREZ, *Catalogi* ... I 150-51.

²³ Franciscus Jannellus S. I. († 1585); *Hist. Soc.* 42, f. 97r.

²⁴ Iacobus Comoletus S. I. (1549-1621); cf. CARREZ, *Catalogi* ... I 154-55.

²⁵ Ambrosius Varadaeus S. I. (1554-1610); *Franc.* 10, f. 71r et *Hist. Soc.* 43/a, f. 2r.